CM. ,

Proc. Nº GS f ZA
FeDÊ,

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº).$ /2021

Ementa: Informações referentes à existência de cursos
de formação para servidores públicos da área da Saúde
referentes às questões de Direitos Humanos, da
população LGBTQIA+ e mulheres.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores e Vereadoras:

Nos Termos Regimentais, o Vereador Marcelo Sussumu Yanachi Yoshida, em
exercício da função fiscalizatória atribuida pela Constituição Federal e Lei Orgânica de
Valinhos a esse Vereador, requer, após aprovado pelo soberano plenário, que seja
encaminhado à Exma. Sra. Prefeita o pedido de informações quanto às questões
referentes à existência de cursos de formação relacionados aos direitos humanos,
da população LGBTQIA+ e mulheres para servidores públicos da área da Saúde
que trabalham no atendimento direto ao público (UBS, CEV, Farmácias, Vigilância
Epidemiológica, CAFFI, CREAPS, Odontologia, Assistência à Saúde, Programa Doente
Acamado, Programa de Saúde do Trabalhador, CEMAP, Casa do Adolescente, CAPS,
CAPS Infantil, PICS, Planejamento Familiar, Programa de Atenção à Saúde da Mulher,
Programa de Atenção à Saúde da Criança, Programa de Saúde Escolar, Saúde do
Homem). Em caso positivo, requer também as informações a respeito da

Data de realização
Ementa do curso
Docente responsável
Participantes
Valores envolvidos

Justificativa:
vo Trata-se de requerimento que objetiva conhecer a situação

- da formação dos servidores públicos da área da Saúde quanto às questões referentes
; dos Direitos Humanos, da população LGBTQIA+ e mulheres.

o! Valinhos, 11 de janeiro de 2021
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX: (19) 3829-5355 -www.camaravalinhos.sp.gov.br “O Í 20